
 

Decreto Dirigenziale n. 9 del 26/04/2017

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 1 - Unità Operativa Grandi Progetti

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE TEAM DI OBIETTIVO SPECIFICO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che  

• con il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno 
approvato disposizioni relative al Fondo europeo di sviluppo regionale, disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e hanno abrogato il regolamento (CE) n. 
1080/2006 

• con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno 
approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, abrogando il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• la Commissione europea con Decisione n. C(2015) 8578 del 01.12.2015 ha approvato il Programma 
Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020; 

• con Deliberazione n. 720 del 16.12.2015 la Giunta Regionale ha preso atto della succitata Decisione della 
Commissione Europea; 

• la Conferenza Stato – Regione, in data 14 aprile 2016, ha reso parere positivo sul POC Campania 2014 – 
2020, approvato con DGR n. 59/2016, come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle 
Amministrazioni Centrali competenti e in particolare dal Ministero  dell’Economia e delle Finanze; 

• il POC Campania 2014-2020 assentito in sede di Conferenza Stato – Regioni, articolato in Assi e in azioni 
operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1 maggio 2016; 

• con Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016 è stato approvato il documento "Sistema di gestione e di 
Controllo" del POR Campania FESR 2014/2020, allo scopo di avviare il processo di designazione delle 
Autorità del POR ai sensi dell’art 124 del Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013 del Parlamento e del 
Consiglio europeo e stabilito che il Sistema di gestione e di Controllo del Programma Operativo 
Complementare 2014 – 2020 è dinamicamente coerente con quello del POR FESR 2014 – 2020; 

• con la Deliberazione n. 381 del 25 luglio 2016 la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Rafforzamento 
Amministrativo biennale per la gestione dei fondi strutturali e di investimento Europei 2014/2020; 

• con Deliberazione n. 758 del 20/12/2016, è stato rettificato, il Sistema di Gestione e Controllo del POR 
Campania FESR 2014/2020 e previsto che le integrazioni e/o modifiche che si renderanno necessarie 
dovranno essere adottate dall’Autorità di Gestione del POR FESR 2014–2020 con successivi atti 
monocratici, previo confronto con gli altri soggetti coinvolti nel processo di attuazione e di programmazione 
del programma, dandone comunicazione all’Autorità di Audit; 

• con Decreto Dirigenziale n. 228 del 29.12.2016 l'Autorità di Gestione del POR FESR, relativamente al 
Programma 2014-2020 ha, tra l'altro, modificato il Si.Ge.Co e approvato il Manuale di attuazione; 

 
PREMESSO altresì che  

• con Delibera di Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 è stato approvato il Regolamento n. 12/2011 
“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” successivamente integrato e 
modificato, con cui si è proceduto alla riorganizzazione degli uffici e delle strutture; 

• con Decreto del Presidente di Giunta n. 139 del  08.06.2016 è stato conferito all' ing. Domenico Dell'Anno, 
l’incarico  di Responsabile Generale della Struttura Tecnica di Missione 70.01.00 ”Unità Operativa Grandi 
Progetti”; 

• con Decreto n. 141 del  15.06.2016 il Presidente della Giunta regionale ha designato quali Responsabili di 
Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FESR 2014-2020 i Dirigenti pro tempore incardinati nelle 
Direzioni Generali, negli Staff, nei Dipartimenti e nell'UOGP, come riportate nell’Allegato A; 

 
CONSIDERATO che  

• ai sensi dell’art. 72 del Reg. (UE) 1303/2013 per ciascun Programma Operativo deve essere stabilito un 
sistema di gestione e controllo, che deve prevedere la definizione delle funzioni degli organismi coinvolti 
nella gestione e controllo e la ripartizione delle funzioni stesse all’interno di ciascun organismo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

• nel Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR Campania FESR 2014-2020 le Direzioni generali 
sono individuate quali Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS), ai quali è attribuita la competenza in 
materia di programmazione, attuazione e controllo delle operazioni cofinanziate dal Programma e 
certificazione delle spese alla Commissione Europea nel rispetto del principio di separazione delle funzioni; 

• in linea con quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR Campania FESR 
2014-2020, i Responsabili di Obiettivo Specifico, per l’esercizio delle suddette funzioni, devono essere 
supportati dal personale individuato nei rispettivi Team di Obiettivo Specifico (TdOS);  

• a tal fine il Manuale di Attuazione del POR FESR 2014-2020 prevede che l'UOGP nomini, a mezzo di 
Decreto Dirigenziale, i Team di Obiettivo Specifico (TdOS) composti da personale regionale destinato al 
supporto dell'UOGP stessa nei singoli ambiti di attività; 

• le attività di competenza dell'UOGP riguardano i Grandi Progetti che afferiscono i seguenti Obiettivi 
Specifici del POR FESR 2014-2020, tutti rientranti nell’indirizzo strategico prioritario Campania verde 
(Ambiente e infrastrutture, Trasporti, Turismo e Cultura): ◦ 4.6 - aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane ◦ 5.1 riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera; ◦ 6.3 miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di 

acquedotto; ◦ 6.7 miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale, nelle 
aree di attrazione; ◦ 7.2 miglioramento della competitività del sistema portuale e interportuale; ◦ 7.4 Rafforzamento delle connessioni dei nodi secondari e terziari alla rete TEN-T; ◦ ulteriori attività che afferiscono il POC 2014-2020; 

 
RITENUTO, pertanto  

• di dover procedere, nel rispetto di quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR 
Campania FESR 2014-2020, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 72 del Reg. (UE) 1303/2013 e dal 
Manuale di Attuazione del POR FESR 204-2020 nonché in ragione del personale assegnato attualmente 
all'UOGP, all’istituzione di due Team di Obiettivo Specifico di supporto alla “Struttura di Missione Unità 
Operativa Grandi Progetti” così come da Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• di dover stabilire che i suddetti Team, in linea con quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) del POR Campania FESR 2014-2020 e dal Manuale di Attuazione del POR FESR 204-2020, 
devono supportare la “Struttura di Missione Unità Operativa Grandi Progetti” in tutte le attività relative alle 
funzioni previste dal citato Manuale al paragrafo 3.1; 

• di dover nominare componenti dei suddetti Team i dipendenti regionali incardinati nella “Struttura di 
Missione Unità Operativa Grandi Progetti” così come riportato nell’Allegato 1, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, tenuto conto dei diversi profili professionali e delle 
specifiche competenze in ambito giuridico, amministrativo, tecnico, contabile nonché delle esperienze 
pregresse; 

 
VISTI 

• il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo; 

• il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo; 

• la Decisione n. C(2015) 8578 del 01.12.2015 della Commissione Europea di approvazione del POR 
Campania FESR 2014-2020; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 720 del 16.12.2015; 

• il Decreto del Presidente di Giunta n. 139 del 08.06.2016; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 278 del 14.06.2016; 

• Il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 141 del 15.06.2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal RdP e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti 
l’istruttoria a tutti gli effetti di legge 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di procedere, nel rispetto di quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR 
Campania FESR 2014-2020, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 72 del Reg. (UE) 1303/2013 e dal 
Manuale di Attuazione del POR FESR 204-2020 nonché in ragione del personale assegnato attualmente 
all'UOGP, all’istituzione di due Team di Obiettivo Specifico di supporto alla “Struttura di Missione Unità 
Operativa Grandi Progetti” così come da Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di stabilire che i suddettI Team, in linea con quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) del POR Campania FESR 2014-2020 e dal Manuale di Attuazione del POR FESR 204-2020, 
devono supportare la “Struttura di Missione Unità Operativa Grandi Progetti” in tutte le attività relative alle 
funzioni previste dal citato Manuale al paragrafo 3.1; 

3. di nominare componenti dei suddetti Team i dipendenti regionali incardinati nella “Struttura di Missione 
Unità Operativa Grandi Progetti” così come riportato nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, tenuto conto dei diversi profili professionali e delle specifiche 
competenze in ambito giuridico, amministrativo, tecnico, contabile nonché delle esperienze pregresse; 

4. di inviare il presente provvedimento all’Assessore ai Fondi Europei, al Capo di Gabinetto, alla 
Programmazione Unitaria, all'Autorità di Gestione del POR FESR, all’Autorità di Audit, all’Autorità di 
Certificazione, al Responsabile del PRA, al BURC. 

 
   Dell'Anno 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

